
DIÁRIO
OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de
2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
Rua Presidente Médici, 167 - Centro - CEP: 62375-000 - Carnaubal\CE

CNPJ: 07.732.670/0001-41 - Tel: (88) 3650-1111 - Site: www.carnaubal.ce.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - PODER EXECUTIVO (DOMC) É UM JORNAL 
MUNICIPAL, UM DOS VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO PELO QUAL A IMPRENSA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO TEM DE TORNAR PÚBLICO TODO E QUALQUER ASSUNTO ACERCA DO ÂMBITO 
MUNICIPAL, MANTIDO E ADMINISTRADO PELO GOVERNO MUNICIPAL PARA PUBLICAR AS 
LITERATURAS DOS ATOS OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EXECUTIVA, LEGISLATIVA E 
JUDICIÁRIA.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 425/2020
NOMEAR SERVIDORES.

EXONERAÇÃO: 426/2020
EXONERAR SERVIDORAS

NOMEAÇÃO: 427/2020
NOMEAÇÃO DE SERVIDORAS

CONCESSÃO: 428/2020
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA AOS SEGUINTES SERVIDORES EM FUNÇÃO DE 
ATRIBUIÇÕES DESIGNADAS POR SUAS RESPECTIVAS SECRETARIAS PARA ATUAREM JUNTO 
AO ENFRENTAMENTO AO COVID-19 NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL.

EXONERAÇÃO: 430/2020
EXONERAÇÃO DA SERVIDORA.

NOMEAÇÃO: 431/2020
NOMEAR OS INTEGRANTES DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ALMOXARIFADO DESTE 
MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 433/2020
NOMEAR SERVIDORAS, POR SUA APROVAÇÃO NAS ETAPAS DE SELEÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO REALIZADO PELO GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL.

AVISO DE LICITAÇÃO: 030521/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 2808.01/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL.

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - PORTARIA - Nomeação: 425/2020

PORTARIA N° 425/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores:

SERVIDOR               CARGO SECRETARIA

YASMIM FONTENELE VERAS CHEFE DE CELULA DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 04 de junho de 2020.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA - Exoneração: 426/2020

PORTARIA N° 426/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR as seguintes servidoras:

SERVIDOR               CARGO SECRETARIA

PRISCILA BRITO MELO GERÊNCIA GERAL 
VIGILÊNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E 
ENDEMIAS

SAÚDE

SAMARA TERCEIRO DE 
VASCONCELOS

COORDENAÇÃO DO 
CONTROLE E AVALIAÇÃO

SAÚDE

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 30 de junho de 2020.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA - Nomeação: 427/2020

PORTARIA N° 427/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAÇÃO das seguintes servidoras:

SERVIDOR               CARGO SECRETARIA

MARIA DELLINE MARQUES VERAS COORDENAÇÃO DE 
CONTROLE E 
AVALIAÇÃO

SAÚDE

PRISCILA BRITO MELO GERÊNCIA GERAL DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

SAÚDE

SAMARA TERCEIRO DE VASCONCELOS COORDENAÇÃO DA 
AUDITORIA EM SAÚDE

SAÚDE

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 10 de julho de 2020.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Concessão: 428/2020

PORTARIA N° 428/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER função gratificada aos seguintes servidores em função de atribuições 
designadas por suas respectivas secretarias para atuarem junto ao enfrentamento ao Covid-19 no 
município de Carnaubal:

SERVIDOR % DE FG SECRETARIA

RIVANIA ALVES RIBEIRO ELEOTERIO FG 20% INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

FRANCISCO NAPOLEÃO XIMENES NETO FG 50% INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

AUCIONE MARIA BARROSO MARTINS FG 50% ADMINISTRAÇÃO

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 10 de julho de 2020.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - PORTARIA - Exoneração: 430/2020

PORTARIA N° 430/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei nº198/2014, e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAÇÃO da seguinte servidora:

SERVIDOR               CARGO SECRETARIA

SIMONE RIBEIRO DA SILVA 
OLIVEIRA

COORDENADORA DA 
SAÚDE DO TRABALHO

SAÚDE

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, em 31 de julho de 2020.

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Nomeação: 431/2020

PORTARIA N° 431/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais leis pertinentes, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os integrantes da Comissão de Avaliação de Almoxarifado deste Município, 
compostas pelos membros a seguir: 

NOME FUNÇÃO

FRANCISCO JEAN ROSENDO PEREIRA Presidente 

FRANCISCO HELIO MARQUES RIBEIRO Membro 

ANTONIA DANDARA BENEDITO BRITO Membro 

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, 04 de agosto de 2020.

Antônio Ademir Barroso Martins
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - Nomeação: 433/2020

PORTARIA N° 433/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, Antônio Ademir Barroso Martins, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; em 
conformidade com a Constituição Federal de 1988 (art. 37, inciso II); nos termos da Lei Municipal n° 
236/2015 e demais leis correlatas, considerando:

I - A homologação do resultado final do concurso público realizado por este município, 
conforme edital n° 001/2015, de 15 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE), 
em 1º de julho de 2016 (ed. n° 123, págs. n°s 161 a 163);

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR a seguinte servidora, por sua aprovação nas etapas de seleção do concurso 
público realizado pelo Governo Municipal de Carnaubal e por obediência às exigências contidas no 
edital n° 001/2015, estando assim, habilitados para exercer, à titulo de servidores públicos deste 
município, em caráter efetivo, respeitado o estágio probatório, aos cargos criados pela Lei Municipal n° 
236/2015.

NOME CARGO SECRETARIA ADMISSÃO

FRANCISCA ANGELICA 
FONTELES ARAÚJO  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

MEIO AMBIENTE, 
CULTURA, 
TURISMO E 
DESPORTO

15/07/2020

Art. 2º. Com efeitos desde posse de servidores acima descritos.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE,
CUMPRA-SE,

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, 04 de Agosto de 2020.

Antônio Ademir Barroso Martins
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

GABINETE DO PREFEITO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 030521/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Carnaubal, através da Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14.09.2020, às 10:00hs, estará abrindo licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2808.01/2020. Objeto: Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Recuperação das Escolas de Ensino Fundamental do município de 
Carnaubal. O edital estará disponível nos sítios https://licitacoes.tce.ce.gov.br ou 
<https://www.carnaubal.ce.gov.br/licitacao.php> ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no 
horário das 07:30hs às 11:30hs, na sede da Prefeitura à Rua Presidente Médici, nº 167, Bairro Centro.

Carnaubal - CE, 28 de Agosto de 2020.

João Paulo Miranda Albuquerque
Presidente da Comissão de Licitação

PUBLIQUE-SE EM:

Jornal de Grande Circulação: Diário do Nordeste
Diário Oficial do Estado do Ceará - DOE
Diário Oficial do Município - DOM

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXXVIII de 31 de Agosto de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Antonio Ademir Barroso Martins

Secretaria Municipal de Saude

Ana Maíra Ximenes Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social Social

Andrea Melo Martins Frota

Secretaria Municipal de Educaçâo

Maria Auxiliadora Fontenele Araujo

Secretaria Municipal de Administração

Maria Dione Barroso Martins

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Infraestrutura

Cristiano Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Agrario

Roberto Correia Araujo

Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças

Ronak Ferreira Viana Rodrigues

Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
Cultura, Turismo e Desporto

Erivelton Silva de Medeiros

Gabinete do Prefeito

Francisco Horacio Neto

aDOM

Prefeitura Municipal de Carnaubal

CNPJ: 07.732.670/0001-41

www.carnaubal.ce.gov.br/diariooficial/?id=503

Página(s) 11 de 11


